
 

- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione della fornitura di “barriere difensive modulari composte da 

gabbioni metallici”. CIG n. ZD037C5C7E. 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2023/01 
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in 

attuazione della direttiva 2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con 

d.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, nonché il regolamento recante la “Disciplina delle 

attività del Ministero della difesa in relazione a lavori, servizi e forniture” 

approvato con d.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Determina a contrarre TER 22/018 in data 03/03/2022 e la successiva Variante 

1 alla stessa, in data 14/04/2022, con la quale è stata bandita la gara, per 

l’approvvigionamento di “barriere difensive modulari composte da gabbioni 

metallici”, con procedura ristretta (CIG ZCB358EBD9) in modalità ASP su 

piattaforma www.acquistinretepa.it, con applicazione del criterio del minor 

prezzo, cui ha chiesto di partecipare un solo Operatore Economico che, a seguito 

dell’invito a presentare offerta, non ha presentato offerta. 

VISTA la Variante 2 in data 12/09/2022 alla TER 22/018 con la quale, ravvisata la 

necessità di esperire una nuova gara per la fornitura di “barriere difensive 

modulari composte da gabbioni metallici”, è stata indetta una nuova gara con 

procedura ristretta (CIG ZD037C5C7E), in modalità ASP su piattaforma 

www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 208/2011 e con 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) 

del citato D.lgs. 50/2016 in quanto la fornitura di tali materiali presenta 

caratteristiche standardizzate con basso contenuto tecnologico; 



 

- 2 - 

VISTO il Verbale di valutazione delle domande di partecipazione relativa alla procedura 

ristretta (CIG ZD037C5C7E) indetta su ASP (gara n. 3193461) per la fornitura 

di “barriere difensive modulari composte da gabbioni metallici” – Fase 1 – datato 

06.12.2022; 

VISTO il Verbale di valutazione delle offerte relativa alla procedura ristretta (CIG 

ZD037C5C7E) indetta su ASP (gara n. 3336557) per la fornitura di “barriere 

difensive modulari composte da gabbioni metallici” – Fase 2 - datato 

11.01.2023; 

VISTI gli atti di gara; 

VISTO che l’importo complessivo finanziato dall’Organo Programmatore (SME) è pari 

a € 3.000.000,00 (IVA non imponibile), prevedendo la possibilità di opzioni per 

acquisizioni future per ulteriori € 3.000.000,00 e che i quantitativi richiesti sono: 

⁃ per i moduli di Tipo I nella misura del 20% dell’importo programmato; 

⁃ per i moduli di Tipo II nella misura del 25% dell’importo programmato; 

⁃ per i moduli di Tipo III nella misura del 25% dell’importo programmato; 

⁃ per i moduli di Tipo IV nella misura del 30% dell’importo programmato. 

VISTO che sulla base dell’importo stimato, il numero di moduli da porre a base di gara, 

per ciascuna tipologia, è risultato: 

⁃ per i moduli di Tipo I, n. 552; 

⁃ per i moduli di Tipo II, n. 472; 

⁃ per i moduli di Tipo III, n. 861; 

⁃ per i moduli di Tipo IV, n. 141, 

per un importo complessivo a base di gara pari a € 2.999.721,01 (IVA non 

imponibile). 

VISTA la proposta di aggiudicazione alla società ASIA SRL, formulata dal RUP con 

f.n. M_D A8BA50C REG2023 0000644 12-01-2023, per un importo unitario 

(IVA non imponibile) di: 

⁃ € 400,79 per i moduli di Tipo I per l’acquisto di n. 552;  

⁃ € 720,21 per i moduli di Tipo II per l’acquisto di n. 472;  

⁃ € 210,78 per i moduli di Tipo III per l’acquisto di n. 861;  

⁃ € 3.600,67 per i moduli di Tipo IV per l’acquisto di n. 141, 

 ovvero pari ad € 1.250.351,25 (IVA non imponibile) per l’intero lotto; 

PRESO ATTO che come previsto all’art. 97, comma 3-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è 

necessario procedere alla valutazione dell’anomalia dell’offerta in quanto il 

numero di offerenti è inferiore a 5. 

PRESO ATTO che il RUP, con il supporto del Seggio di gara, ha comunque provveduto ad 

analizzare la composizione del prezzo fornita da ASIA SRL ed ha ritenuto 

l’offerta sostenibile. Ciò in considerazione che l’offerta dettaglia tutti i costi ed 

in particolare i costi legati alle certificazioni richieste dalla specifica tecnica 

(costi di laboratorio e consulenti esterni) e alla sicurezza sul lavoro assicurando 

comunque un utile aziendale. 

TENUTO CONTO che nella DAC, nel bando e nel disciplinare di gara è previsto che i quantitativi 

da approvvigionare saranno rivisti in aumento, a seguito del verificarsi di 

economie in sede di gara, fino a saturare l’intero importo programmato, nel 

rispetto delle percentuali indicate (Tipo I, 20%; Tipo II, 25%; Tipo III, 25% e 



 

- 3 - 

Tipo IV, 30% dell’importo programmato), come chiesto nella Lettera di 

Mandato dell’Organo Programmatore. 

PRESO ATTO del prezzo spuntato in sede di gara. 

RITENUTO di dover procedere, per il completo soddisfacimento dell’esigenza prospettata 

dall’Organo Programmatore (SME), ad una rideterminazione in aumento delle 

quantità da approvvigionare in accordo alla documentazione di gara e nel rispetto 

delle percentuali indicate (Tipo I, 20%; Tipo II, 25%; Tipo III, 25% e Tipo IV, 

30% dell’importo programmato). 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze 

del Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il d.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. Gen. 

Claudio DI LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di Direttore della 

Direzione Armamenti Terrestri del Segretariato generale della Difesa e 

Direzione Nazionale degli Armamenti, 

DECRETA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con f.n. M_D A8BA50C 

REG2023 0000644 12-01-2023; 

2. di aggiudicare l’appalto per la fornitura di barriere difensive modulari composte da gabbioni 

metallici (identificativo gara n. 3336557 FASE 2 e n. 3193461 FASE 1) CIG ZD037C5C7E  – 

all’importo unitario offerto e per i quantitativi di seguito indicati (nel rispetto delle percentuali 

Tipo I, 20%; Tipo II, 25%; Tipo III, 25% e Tipo IV, 30% dell’importo programmato): 

- importo unitario di € 400,79 per n. 1.499 moduli di Tipo I (totale voce di € 600.784,21); 

- importo unitario di € 720,21 per n. 1.043 moduli di Tipo II (totale voce di € 751.179,03); 

- importo unitario di € 210,78 per n. 3.559 moduli di Tipo III (totale voce di € 750.166,02); 

- importo unitario di € 3.600,67 per n. 249 moduli di Tipo IV (totale voce di € 896.566,83),  

pari ad un importo complessivo di € 2.998.696,09 (IVA non imponibile), alla Società ASIA 

S.r.l.; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione della fornitura de qua è di € 2.998.696,09 

(duemilioninovecentonovantottomilaseicentonovantasei/09) (IVA non imponibile); 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali. 

Il presente Decreto consta di n. 3 (tre) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 


		2023-02-15T17:51:15+0100
	CLAUDIO DI LEONE




